
 
Statsministerens løfte om drikkevandsbeskyttelse er så vigtigt, at det simpelthen ikke må smuldre 

Af Niels Hilker, regionsformand for Danmarks Naturfredningsforening på Sjælland 

Oftere og oftere bliver der fundet pesticidrester i vores aktive drikkevandsboringer. Samtidig gøres der også 
flere fund i det øverste, unge grundvand, som med tiden vil bevæge sig ned mod drikkevandsmagasinerne 
og blive til fremtidens drikkevand. Den aktuelle situation hos vandværkerne er desværre, at der findes 
pesticidrester i over halvdelen af de aktive vandboringer. Dertil det voksende problem med PFAS. 
 
Det mener vi i DN er stærkt bekymrende. Og det mener danskerne også. Ifølge en måling fra Epinion var 
drikkevandet det vigtigste grønne emne for vælgerne under valget. 
 
Derfor var det en stor lettelse, da Socialdemokratiet, SF, Radikale, Enhedslisten og Alternativet kort før 
valget præsenterede en ambitiøs plan, der for alvor ville beskytte drikkevandet – nemlig ved at indføre et 
stop for sprøjtegifte oven på de arealer, hvorunder drikkevandet dannes. Et nødvendigt forslag der bakkes 
af op af eksperter på området, som bl.a. Erik Arvin, tidligere professor ved DTU Miljø, som kalder det sund 
fornuft og i øvrigt minder om, at drikkevand er kritisk infrastruktur. 
 
Ét er, at vi bør ”standse ulykken” og stoppe med at tilføre kemikalier på de områder, hvor vores drikkevand 
dannes. Men noget andet er, at de områder, der ville omfattes af beskyttelsen, samtidig ville gøre en masse 
andet godt for natur og miljø. Sprøjtemidler ender nemlig ikke kun under jorden, men løber også ud i åer, 
søer og fjorde. Den forurening ville forsvinde fra disse områder. Samtidig ville naturen, som er i tilbagegang 
overalt, her kunne finde balancen igen, og arealerne ville endda også bidrage positivt til klimaet.  
 
Det er derfor ganske bekymrende at erfare, at planen om at beskytte disse arealer med et stop for 
sprøjtemidler ikke er at finde i regeringsgrundlaget, mens Socialdemokratiet og den nye regering skubber 
problemet foran sig med planer om flere undersøgelser og processer i stedet for handling nu. For mens 
statsministeren før valget stod på en mark ved en vandboring og lovede konkret beskyttelse, er der nu 
ingen udsigt til, at drikkevandet beskyttes i nær fremtid.  
 
For os at se er det en no brainer at beskytte drikkevandet så hurtigt som muligt. Og den nye miljøminister, 
Magnus Heunicke, har selv sagt, at sikring af drikkevandet er en bunden opgave, der skal løses. Vi håber 
derfor, med alt vi har, at Socialdemokratiet står fast og ikke lader den vigtige beskyttelse smuldre.  
 
 
 
 


